
Software

P C W O R L D  2 0 0 5 5

87

PDFCreator 0.8.0
Licence: freeware
Domovská stránka: sourceforge.net/projects/pdfcreator/

Díky rostoucí popularitě PDF se můžeme setkat s řadou nástrojů, které nám
umožní dokumenty v tomto formátu vytvářet. Většina z nich pracuje rychle
a bez větších problémů. Liší se především ve způsobu práce a v nadstavbo-
vých funkcích. Program PCFCreator vedle standardních možností nabízí také
převod dokumentů, a to on-line. V přívětivém pracovním prostředí zvládne
konverzi PDF téměř každý – také díky tomu, že aplikaci lze počeštit. Po in-
stalaci PDFCreator integruje do systému virtuální tiskárnu, kterou lze použít
ve všech programech, jež nabízejí tiskový výstup. Nezanedbatelnou výhodou
jsou bohaté možnosti nastavení, které se nacházejí pod položkou Printer. Na-
leznete tu jednoduchou konfiguraci priorit, ghostscriptu, vlastností doku-
mentu, automatického ukládání nebo fontů. Nejdůležitější položky jsou v me-
nu Formáty, kde si lze vybrat z nastavení osmi formátů, které budou použi-
ty pro konverzi do PDF. Ve formátu PDF nastavíte kompatibilitu, rozlišení,
přetisk, příp. kompresi obrázků, vložení použitých fontů do dokumentu nebo
míru bezpečnosti při čtení a tvorbě. Dokument do PDF převedete, klepnete-
li v jakékoli aplikaci v nabídce na Soubor – Tisk a vyberete položku PDFCre-

ator. Objeví se další dialogové okno, kde lze zkontrolovat vlastnosti doku-
mentu. Poté potvrdíte tlačítkem Save. Přestože program nenabízí pokročilé
funkce, lze pro převod do PDF využít on-line služby. Tu najdete na adrese
pdf.bluetone.cz/conversion.aspx. Ve třech krocích jednoduše vytvoříte PDF,
aniž byste museli mít na svém počítači nainstalovaný příslušný software.

MARTIN KOVÁŘ

PDFProducer 1.3
Licence: freeware
Domovská stránka: naramcheez.netfirms.com/pdfproducer.html

Rychlý a jednoduchý. Tak lze charakterizovat PDFProducer, který umí pře-
vést jakýkoliv textový soubor do dokumentu PDF. Aplikaci po stažení ne-
musíte instalovat, můžete ji začít ihned používat. V přehledném dialogovém
okně si stačí jen zvolit vstupní soubor, který budete převádět. Je doporu-
čeno definovat i nepovinné detaily, jako jsou klíčová slova nebo titul. Poté

zadáte jen název výstupní-
ho souboru a klepnete na
tlačítko Produce PDF. K vý-
stupnímu souboru lze přidat
fonty, zadat velikost nebo
stupeň rotace.

Universal Status Checker
Licence: freeware
Domovská stránka: usca.asechka.ru

Téměř každý uživatel počítače s oblibou používá komunikační programy, kte-
ré umožňují především rychlé spojení s přáteli nebo spolupracovníky. Ně-
kdy se však ostatní před vámi ukrývají a využívají neviditelnosti. Pravděpo-
dobně jste tuto možnost již také někdy vyzkoušeli, abyste zůstali chvíli v ano-
nymitě. Na internetu existují programy, které vám během okamžiku od-

halí, zda je uživatel opravdu off-line nebo se
skrývá. Vzhledem k tomu, že nejrozšířenějším
programem je ICQ, předvedeme si využití pro-
gramu Universal Status Checker v souvislosti
právě s ním. Uživatelé, kteří jsou neviditelní,
mají ve vašem seznamu status vyjádřený čer-
venou kytičkou. Pokud s nimi začnete komuni-
kovat, tato funkce bude u klienta aktivní a čer-
vená kytička se změní na zelenou s okem. Mů-
že se také stát, že danou osobu vidíte. To se
stane jen v případě, že si vás přidala do tzv. vi-
sible listu.

Ovládání Universal Status Checkeru zvládnou i začátečníci. Po stažení se
otevře jediné okno, kde se v horní části nachází pole pro vyplnění vašeho
UIN. Zatrhnete-li boxík Hide Password, v řádku pro heslo se nezobrazí pří-
mo, ale ve formě hvězdiček. Poté klepněte na tlačítko Connect. Pak vyplňte
číslo uživatele, u něhož chcete zjistit jeho status, potvrďte tlačítkem Check
a okamžik vyčkejte. Zobrazí se informace, které ukazují stav, včetně infor-
mací o kontaktu. Vedle této funkce program nabízí i další možnosti, kdy lze
zadat hlídání stavu až čtyř uživatelů, zvolit si frekvenci ukládání nebo si ne-
chat zasílat na zvolené ICQ změnu jejich stavu. Současně tuto službu oce-
níte, pokud vy sami nebudete chtít být viděni.

Fresh Diagnose 6.90
Licence: freeware
Domovská stránka: www.freshdevices.com

Programy pro optimalizaci a opravy systémů jsou nezbytnou součástí soft-
warového vybavení počítače, které nám mnohdy zobrazí informace nutné
k tomu, abychom věděli, jaké komponenty si koupit nebo jak náš počítač
„uzdravit“. Fresh Diagnose analyzuje výkon různých hardwarových kompo-
nent jako jsou pevný disk, RAM, procesor, mechaniky, videokarta nebo zá-

kladní deska, přičemž obsahuje i benchamarky. Poskytne také podrobné
údaje o nainstalovaném softwaru. Na rozdíl od známého nástroje SiSoft
Sandra zabírá jen 1 MB, avšak je pochopitelně jednodušší. Ovládání probí-
há pomocí panelu se zelenými tlačítky, uživatelské prostředí je příjemné
a přehledné. Získané údaje jsou rozděleny do několika sekcí. Hardwarová
část kromě jednotlivých komponent rozebírá i instalovaná zařízení, včetně
informací o přiřazení požadavků na přerušení, vstupních a výstupních por-
tů a DMA. Přejdete-li z analytické části do benchmarkovací, můžete si otes-
tovat procesor. Databáze pro testování však není příliš bohatá. K odemknutí
programu je nutný klíč, který obdržíte e-mailem až po registraci na domov-
ské stránce autorů.

5 P C W O R L D  2 0 0 5

86 Software

PC WORLD 

CDCentrum
Výběr programů, které tento měsíc naleznete na našem CD (CD)

> S programem Universal Status
Checker před vámi nebude nikdo
v utajení.

> Pomocí jednoho
dialogového okna rychle
převedete dokumenty
do vlastního PDF
dokumentu.

▲ Máte v úmyslu upgradovat počítač? Utilita Fresh Diagnose vám
poskytne kompletní informace o tom, co je ve vaší skříni ukryto.

. K tvorbě 
PDF souborů
není nutné mít
nainstalovaný
robustní
software.
Kvalitní PDF
dokument
vytvoříte
i s PDFCreatore
m, který se
může pochlubit
bohatými
možnostmi
nastavení.

Nebojte se vyzkoušet
Drobnosti které možná neznáte

MARTIN KOVÁŘ

K užitečným produktům bezesporu patří OptimAccess Dial, bojov-
ník proti útokům z internetu. Vzhledem k tomu, že se jedná o český
produkt, nemusíte se obávat nesrozumitelného ovládání. Dalším po-
mocníkem je Photo Story, s nímž proměníte své fotografie v pre-
zentaci nebo video. Program Tux Paint je určen všem dětem od 3 let
výše. Chcete-li na okamžik upoutat jejich pozornost, nechte je, ať si
kreslí. Posledním šikovným nástrojem je pak AIDA32, který vám po-
skytne kompletní informace o hardwaru a softwaru v počítači.

OptimAccess Dial 2.0.9.1
Licence: freeware
Domovská stránka: www.optimaccess.cz

Připojujete se k internetu pomocí modemu? Bojíte se podvodného volání,
které může neúnosně zvýšit váš účet za telefon? Chcete-li tedy chránit své
dial-up připojení, můžete použít program OptimAccess Dial. Jeho funkce
jsou obsaženy i v modulu OptimAccess Extension, který je součástí Desk-
top Management System OptimAccess. Zamezuje chtěným i nechtěným zá-

sahům uživatelů do nastavení internetového připojení. Další funkcí je kon-
trola vytáčeného čísla. Pokud dojde k vytočení jiného, než jaké je uvedeno
v seznamu programu, automaticky se spojení ukončí a vygeneruje se va-
rovné hlášení. Utilita je určena pro Windows 9x, NT, 2000 a XP.

Microsoft Photo Story 3
Licence: freeware
Domovská stránka: www.microsoft.com/cze

Chtěli byste se pochlubit svým známým videem z dovolené, ale zatím jste si ka-
meru ještě nepořídili? Pak nezoufejte. Pokud máte alespoň fotografie, stačí vhod-
ný program a za chvíli již můžete uspořádat představení. Photo Store je balík ur-
čený pro Windows XP, který dokáže vaše snímky oživit. Výsledek lze uložit do
WMV videa. Program je v angličtině, ale díky přehlednému ovládání jej zvlád-
ne i méně zkušený uživatel. V každé prezentaci lze uložit až 300 obrázků ve for-
mátu BMP, EPS, GIF, JPEG, PCN, TIFF nebo PSD. V Photo Story můžete při tvor-
bě využít funkci pro poloautomatický ořez obrázků – která vybere jen výřez vy-
braných snímků. Dále je k dispozici možnost automatických úprav a natočení,
přechodové efekty nebo odstranění červených očí. Automatické jsou rovněž vol-
by pro úpravu kontrastu nebo vyvážení úrovní snímků. K videu nebo prezentaci
můžete doplnit nadpisy nebo textové komentáře, přičemž lze využít formátová-
ní písma pomocí fontů a barev. Samozřejmostí je přidání hlasových komentářů
a hudby na pozadí ve formátu WMA, MP3 a WAV. Přehrávat pak můžete vše
ve Windows Media Playeru 7 nebo v novější verzi, a to nejen na počítači, ale
i v mobilních zařízeních jako jsou kapesní počítače nebo smartphony.

. Snadno
ovladatelný
a zdarma. Jeden
z nejlepších
nástrojů pro
oživení vašich
fotografií.

> Škodlivé
programy, tzv.
dialery, dokáží
změnit vlastnosti
telefonického
připojení a tím
mnohdy zvýšit tarif.
Chcete-li předejít
podobnému
přesměrování,
zabezpečte
připojení pomocí
OptimAccess Dial.



zuje i zálohy, které jste již smazali, a umožňuje jejich zpětnou obnovu (tla-
čítkem Recover). K obnově lze vybrat soubor nejen podle jeho názvu a ces-
ty, ale také podle data uložené verze.

Z dalších zajímavých vlastností VersionBackupu lze jmenovat nastavi-
telnou dobu „uskladnění“ záloh, jejich automatické mazání, konfiguraci 
přírůstkového a kompletního zálohování v nastavitelných intervalech ne-
bo obnovitelnost kompletních adresářů. Autoři VersionBackupu nabízejí za 
56 USD také placenou verzi programu, jež navíc umožňuje práci v síti, uklá-
dání záložních souborů na vypalovací média CD a DVD, komprimaci dat
a automatické provedení nebo dokončení zálohovacího procesu, jestliže
z nějakého důvodu nemohl být proveden v určený čas. A samozřejmě za-
jišťuje bezplatnou tříletou technickou podporu.

Dupe Trasher 1.0
Licence: shareware 9,95 USD
Domovská stránka: www.asmdev.net/products/dupetrasher/index.html

Utilita Dupe Trasher má za úkol zbavit pevný disk počítače nadbytečných
duplicitních souborů, které jsou umístěny v různých složkách, zabírají volné
místo, snižují účinek defragmentačních nástrojů a naopak vedou ke zmno-

žení chyb uživatele. Program umožňuje podrobně nastavit podmínky vyhle-
dání duplicitních souborů, např. umožní vybrat umístění, které má být pro-
hledáváno (celé disky nebo jen určité složky), dovolí určit soubory, které ma-
jí být do hledání zahrnuty a naopak určit soubory, které mají být ignorová-
ny (systémové a skryté). Stanovit můžete určité datum, čas a atributy sou-
boru. Duplicitu lze určit nejen podle názvu, data a času poslední úpravy, ale
především podle obsahu souboru, přičemž porovnání se provádí metodou
byte po bytu. Nalezené duplicitní soubory lze přesunout do určené složky
nebo je odstranit obnovitelně do koše či trvale.

Personal eCentral 2005
Licence: freeware
Domovská stránka: www.eshasoft.com

Personal eCentral je uživatelsky přívětivý, zábavný a všestranný nástroj pro
organizování vašeho času, pro evidenci kontaktů a brouzdání internetem. Je
rozdělen do tří oblastí. Osobní informační manažer v sobě spojuje kalendář
a diář. Ten je určený pro záznamy událostí a úkolů, které můžete dělit podle
kategorií (osobní, pracovní, apod.). Lze vytvořit opakující se události jako jsou
svátky, narozeniny a výročí s možností připomenutí, najdete v něm také de-
ník a notýsek na poznámky. Manažer kontaktů je záznamníkem adres vašich
přátel, obchodních partnerů a institucí, k nimž můžete připsat telefony, 
e-mailové adresy, odkazy na jejich webové stránky a poznámky. Vestavěný

prohlížeč internetu, kompatibilní s vaším výchozím prohlížečem, je vybaven
vlastní ochranou proti vyskakování nežádoucích (pop-up) oken. Personal
eCentral rovněž umožňuje ze svého prostředí spustit váš poštovní program
a kalkulačku, podporuje i víceuživatelské profily. Placená verze za 19,95 USD
obsahuje navíc funkci pro tvorbu ročního obrazového kalendáře a dovoluje
ukládání a přehrávání audio- (MP3) a videosouborů.

Personal eCentral má velmi moderní vzhled s opravdu hezkým kalendá-
řem i adresářem. Vyzkoušejte ho, třeba se právě on stane vaším favoritem.

Wapicode Photo Manager 2.0
Licence: freeware
Domovská stránka: www.wapicode.com

Photo Manager vám pomůže zorganizovat obrázky, které máte rozesety
v grafických souborech na svém počítači nebo které jste získali v přílohách
e-mailových zpráv. Můžete si vytvořit databázi obrázků s popiskami, cha-
rakterizujícími kdo nebo co je na nich zobrazeno. Obrázky můžete přejme-
novat a přeskupovat do kategorií. Program je vybaven funkcí promítání dia-
pozitivů v režimu 3D. Nabízí mnoho vyhledávacích kritérií a umožňuje zálo-
hování fotografií na internetu. Vaše fotky dokáže poslat na mobilní telefo-
ny i na webové stránky jako fotografická alba. Photo Manager je velmi rych-
lý produkt, snadno si poradí i s tisícovkou obrázků. Verze 2.0 je vybavena
zcela novým databázovým motorem, program může dokonce běžet z pamě-
ťové karty USB. 5 0240/OK ❏

Zajímavé utility
Programy, které možná neznáte

IVAN ŠTROMER

Z velké nabídky sharewarových utilit vám dnes doporučím čtyři. Prv-
ní je zálohovací program VersionBackup, jehož předností je schop-
nost vytvářet samostatné verze uložených souborů. Kteroukoli z nich
pak lze použít k obnově. Druhá utilita se zaměřuje na duplicitní sou-
bory, jež se časem vytvoří na každém počítači a zbytečně zabírají
místo, nehledě na možné chyby, jež mohou způsobit. Nainstalujte si
Dupe Trasher a problému se zbavíte. Uživatelům, kteří hledají kva-
litní adresář a diář, doporučuji opravdu zdařilou aplikaci Personal
eCentral. O jejích kvalitách svědčí řada ocenění. Poslední předsta-
venou utilitou bude Wapicode Photo Manager, s nímž můžete orga-
nizovat své fotografie a vytvářet na webových stránkách fotoalba.
Silnou stránkou programu je příjemné uživatelské prostředí.

VersionBackup 3.0.5.0
Licence: freeware
Domovská stránka: www.sb-aw.com

Už podle názvu tušíte, že vám představuji zálohovací aplikaci, která má za
úkol zabezpečit důležité soubory před jejich ztrátou či poškozením. Version

Backup nabízí rozšířené funkce především v oblasti řízení zálohovacích pro-
cedur. Nejvýznamnější z nich (která tvoří první část názvu programu) je uklá-
dání verzí záložních souborů – na rozdíl od jiných zálohovacích utilit, které
ukládají pouze jedinou, poslední verzi souboru. K obnově souboru ve Ver-
sionBackup tak můžete použít kteroukoli z uložených verzí. Nastavení zálo-
hovacího procesu se provádí pomocí průvodce. Ten vás celou procedurou
nastavení povede krok za krokem a v sekvenci dialogových oken postupně
nabídne všechny volby nutné pro řízení zálohování. Přitom v každém okně
prostřednictvím tlačítka Help máte k dispozici nápovědu k jednotlivým vol-
bám v aktuálním okně. Speciální výbavou VersionBackupu je prohlížeč vy-
tvořených záloh. Díky němu získáte kompletní přehled o všech zálohách,
které jste vytvořili. Ukazuje strukturu adresářů a souborů a podrobně zobra-
zuje, které verze kterých souborů jsou dostupné. Prohlížeč dokonce zobra-

Software

P C W O R L D  2 0 0 5 5

89

AIDA32 3.8
Licence: freeware
Domovská stránka: www.aida32.hu

I přestože si mnozí uživatelé představí pod názvem tohoto programu spíše
Verdiho operu, jedná se o propracovaný diagnostický nástroj, který posky-
tuje kompletní informace o systému. Stejně jako v jiných podobných apli-
kacích získáte i zde informace o hardwaru i softwaru. Navíc však můžete

použít diagnostický modul, který hledá možné chyby, a srovnávací testy, jež
vám sdělí, jak je na tom počítač s výkonností. Součástí testů je memory
red/write benchmark a disk benchmark. Možná budete mile překvapeni ši-
rokou databází hardwaru. Nabízí i technické informace, které nelze zjistit
přímou detekcí, ale díky datům uloženým v separátní databázi, kde je uve-
den i typ pouzdra procesoru, jeho výrobní technologie nebo vlastnosti zá-

kladní desky. Výstupní hodnoty lze uložit do několika formátů včetně HTML
nebo XML. I přestože byl vývoj tohoto softwaru ukončen, mnozí uživatelé
jej používají dodnes. Jeho nástupcem se stal program Everest.

Tux Paint 0.9.14-1
Licence: freeware
Domovská stránka: www.newbreedsoftware.com/tuxpaint/

Ve většině recenzí grafických programů se vždy píše o dokonalých nástro-
jích, které se vzájemně předhánějí v nabídce funkcí a propracovaném uži-
vatelském prostředí. O softwaru pro ty nejmenší se však většinou nic ne-
dozvíte. Pokud tedy chcete alespoň na chvíli zabavit své potomky nebo zrov-
na hlídáte malé děti a nevíte, co by je mohlo zaujmout, nainstalujete jim
Tux Paint. Pomocí jednoduchých nástrojů, ovšem bohatších než ty v Malo-
vání ve Windows, děti dokáží vytvořit opravdu zajímavá dílka. Jednoduché
uživatelské rozhraní ovládnou bezesporu za chvíli a bohatou paletu nástro-
jů si osvojí jakbysmet. Program je určen kromě Windows také pro Linux,
pro který byl původně vytvořen. Aplikace je počeštěná, takže děti nemusí
bojovat s angličtinou. Pro zpestření nezapomeňte zapnout reproduktory.
Kreslení je totiž doprovázeno zvukovými efekty. 5 0239/OK ❏

5 P C W O R L D  2 0 0 5

88 Software

▲ O tom, že kvalitní software nemusí být vždy velký, svědčí AIDA32.

▲ Pomocí Photo Manageru snadno vytvoříte na webové stránce
fotografická alba.

▲ Na duplicitní soubory si posviťte utilitou Dupe Trasher.. Předností
VersionBackupu
je zálohování
různých verzí
jednoho
souboru.

▲ Personal eCentral se stane vaším skvělým osobním informačním
manažerem.

. Při kreslení
dětem pomáhá
postavička 
Tux. Společně
tak mohou
vytvořit
pozoruhodná
dílka.


